SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE: APLICAÇÃO DE SANÇÃO.
Decisão: O Secretário de Estado da Saúde, no uso de suas atribui-
ções legais, considerando o disposto nos autos do processo SES
179361/2021 e em consonância com o art. 87 da Lei 8.666/93 e
art. 110 do Decreto Estadual 2.617/09, RESOLVE aplicar à empre-
sa SULMEDIC COMERCIO DE MEDICAMENTOS EIRELI, CNPJ
nº 09.944.371/0001-04, a penalidade de MULTA no valor de R$
11.282,04 por descumprimento da Autorização de Fornecimento
nº 23196/2021 – Edital nº 432/2021.

Cod. Mat.: 802116

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE: APLICAÇÃO DE SAN-
ÇÃO. Decisão: O Secretário de Estado da Saúde, no uso de suas
atribuições legais, considerando o disposto nos autos do processo
SES 44623/2021 e em consonância com o art. 87 da Lei 8.666/93 e
art. 110 do Decreto Estadual 2.617/09, RESOLVE aplicar à empre-
sa ALTERMED MATERIAL MEDICOHOSPITALAR LTDA – CNPJ
Nº 00.802.002/0001-02 , a penalidade de MULTA no valor de R$
364,26 por descumprimento da Autorização de Fornecimento nº
815/2021 – Edital nº 976/2020.

Cod. Mat.: 802119

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE: APLICAÇÃO DE SAN-
ÇÃO. Decisão: O Secretário de Estado da Saúde, no uso de suas
atribuições legais, considerando o disposto nos autos do processo
SES 33390/2021 e em consonância com o art. 87 da Lei 8.666/93 e
art. 110 do Decreto Estadual 2.617/09, RESOLVE aplicar à empre-
sa ALTERMED MATERIAL MEDICOHOSPITALAR LTDA – CNPJ
Nº 00.802.002/0001-02 , a penalidade de MULTA no valor de R$
769,73 por descumprimento da Autorização de Fornecimento nº
1815/2021 – Edital nº 603/2020.

Cod. Mat.: 802122

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE
SUPERINTENDÊNCIA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE
DIRETORIA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE AUTO DE IMPOSIÇÃO DE PE-
NALIDADE DE 1ª INSTÂNCIA.

A DIRETORA DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA da Secretaria de Estado
da Saúde, no uso de suas atribuições que lhe conferem o inciso I
do art. 44 do Regimento Interno, aprovado pelo Decreto Estadual nº
4.793/94 e o inciso III do artigo 64 da Lei Estadual nº 6.320/1983 e
o artigo 53 do Decreto Estadual nº 23.663/1984, notifica o autuado
identificado no Anexo Único, deste Edital, a tomar ciência quanto
ao Auto de Imposição de Penalidade abaixo relacionado.
Poderá ser interposto recurso contra a autuação no prazo de 15
(quinze) dias úteis, contados da efetiva notificação, na forma do
art. 69 da Lei Estadual nº 6.320/1983. A documentação relativa à
autuação encontra-se à disposição do autuado na Diretoria de Vigi-
lância Sanitária, na Av. Rio Branco, 152, Centro, Florianópolis/SC.
E, para que produza os efeitos legais e de direito, foi lavrado o
presente edital, ficando sujeito às penalidades previstas em lei.

Florianópolis, 07 de fevereiro de 2022

Lucélia Scaramussa Ribas Kryckyj

ANEXO ÚNICO:

1.AUTUADO: MONISE AMARO COSTA
CNPJ/CPF: 17.570.776/0001-40
PROCESSO: SES 00151448/2020
AUTO DE IMPOSIÇÃO DE PENALIDADE DE 1ª INSTÂNCIA:
10000005127/22

2.AUTUADO: MARLI CORDEIRO
CNPJ/CPF: 37.697.712/0001-11
PROCESSO: SES 00130329/2020
AUTO DE IMPOSIÇÃO DE PENALIDADE DE 1ª INSTÂNCIA:
10000005144/22

3.AUTUADO: JOSÉ FRANÇA
CNPJ/CPF: 29.200.065/0001-62
PROCESSO: SES 00082520/2020
AUTO DE IMPOSIÇÃO DE PENALIDADE DE 1ª INSTÂNCIA:
10000005152/22

4.AUTUADO: GRECO BEACH CLUBE GUARDA DO EMBAÚ LTDA

CNPJ/CPF: 39.528.900/0001-41
PROCESSO: SES 00163804/2020
AUTO DE IMPOSIÇÃO DE PENALIDADE DE 1ª INSTÂNCIA:
10000005051/22

5.AUTUADO: JOSÉ LINO LEMONIE
CNPJ/CPF: 21.881.817/0001-96
PROCESSO: SES 00086197/2020
AUTO DE IMPOSIÇÃO DE PENALIDADE DE 1ª INSTÂNCIA:
10000005155/22

6.AUTUADO: ANA KELEN DA SILVA P ACHECO
CNPJ/CPF: 35.496.861/0001-97
PROCESSO: SES 00161887/2020
AUTO DE IMPOSIÇÃO DE PENALIDADE DE 1ª INSTÂNCIA:
10000005056/22

7.AUTUADO: DHEIMIS LUIS ROSA
CNPJ/CPF: 35.969.759/0001-61
PROCESSO: SES 00117001/2020
AUTO DE IMPOSIÇÃO DE PENALIDADE DE 1ª INSTÂNCIA:
10000005147/22

Cod. Mat.: 802392

A Secretaria de Estado da Saúde/Fundo Estadual de Saúde, torna
público o que segue:
EXTRATO DE TERMO DE CONVÊNIO nº 2022TR000103.
CONCEDENTE: O Estado de Santa Catarina, através da Secre-
taria de Estado da Saúde – SES, gestora do Fundo Estadual de
Saúde – FES, com a interveniência da Secretaria de Estado da
Infraestrutura e Mobilidade. CONVENENTE: Rede Feminina de
Combate ao Câncer de Rio Negrinho, com sede no Município de
Rio Negrinho. OBJETO: Auxiliar a construção de sede própria da
Rede Feminina de Combate ao Câncer do Município de Rio Negri-
nho, com a finalidade de oferecer melhor atendimento aos usuários
do Sistema Único de Saúde – SUS. VALOR DOS RECURSOS:
Total de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais), por parte do
CONCEDENTE, em parcela única. DOS RECURSOS: As despesas
serão realizadas na seguinte classificação orçamentária: 48000 –
48091 – 480091 – 10 – 302 – 0400 – 1076 – 014240 – 4 – 44 – 50
– 42, Programa Transferência: 2020009416, Fonte dos Recursos:
0100, Natureza da Despesa: 44504201, conforme Nota de Em-
penho nº 2022NE005691, de 07/02/2022, constante no processo
SCC 3584/2020. PRAZO DE VIGÊNCIA: Até 17 de setembro de
2022, condicionada sua eficácia à publicação, deste extrato, no
DOE. DATA: Florianópolis, 07 de fevereiro de 2022. SIGNATÁRIO:
André Motta Ribeiro, pela SES, Thiago Augusto Vieira, pela SIE e
Alexandra Destri Bacic, pela Rede. lz/scc

A Secretaria de Estado da Saúde/Fundo Estadual de Saúde, torna
público o que segue:
EXTRATO DE TERMO DE CONVÊNIO nº 2022TR000095.
CONCEDENTE: O Estado de Santa Catarina, através da Secre-
taria de Estado da Saúde – SES, gestora do Fundo Estadual de
Saúde – FES. CONVENENTE: Associação dos Pacientes Renais
de Santa Catarina – APAR, com sede no município de Florianópo-
lis. OBJETO: Auxiliar no custeio e manutenção dos Serviços de
Atendimento Multiprofissional a pacientes renais crônicos, com a
finalidade de oferecer melhor atendimento aos usuários do SUS.
VALOR DOS RECURSOS: Total de R$ 100.000,00 (cem mil reais),
por parte do CONCEDENTE, em parcela única. DOS RECURSOS:
As despesas serão realizadas na seguinte classificação orçamen-
tária: 48000 – 48091 – 480091 – 10 – 302 – 0430 – 0220 – 011328
– 3 – 33 – 50 – 41, Programa Transferência: 2021010840, Fonte
dos Recursos: 0623, Natureza da Despesa: 33504102, conforme
Nota de Empenho nº 2022NE004500, de 04/02/2022, constante
no processo SCC 25090/2021. PRAZO DE VIGÊNCIA: Até 30 de
dezembro de 2022, condicionada sua eficácia à publicação, deste
extrato, no DOE. DATA: Florianópolis, 04 de fevereiro de 2022.
SIGNATÁRIO: André Motta Ribeiro, pela SES e Humberto Floriano
Mendes, pela Associação.

A Secretaria de Estado da Saúde/Fundo Estadual de Saúde, torna
público o que segue:
EXTRATO DE TERMO DE CONVÊNIO nº 2022TR000111.
CONCEDENTE: O Estado de Santa Catarina, através da Secretaria
de Estado da Saúde – SES, gestora do Fundo Estadual de Saúde
– FES, com a interveniência da Secretaria de Estado da Infraes-
trutura e Mobilidade - SIE. CONVENENTE: Associação Hospitalar
Beneficente São Cristóvão, mantenedora do Hospital São Cristóvão,
com sede no município de Faxinal dos Guedes. OBJETO: Reforma
da estrutura da cobertura do Hospital São Cristóvão do município
de Faxinal dos Guedes/SC e com a finalidade de oferecer me-
lhor assistência e atendimento aos usuários do Sistema Único de
Saúde – SUS. VALOR DOS RECURSOS: Total de R$ 350.000,00
(trezentos e cinquenta mil reais), por parte do CONCEDENTE, em
parcela única. DOS RECURSOS: As despesas serão realizadas
na seguinte classificação orçamentária: 48000 – 48091 – 480091
– 10 – 302 – 0430 – 0220 – 011328 – 4 – 44 – 50 – 42, Programa

Transferência: 2021010287, Fonte dos Recursos: 0100, Natureza da
Despesa: 44504201, conforme Nota de Empenho nº 2022NE005897,
de 08/02/2022, constante no processo SCC 5348/2021. PRAZO
DE VIGÊNCIA: Até 31 de dezembro de 2022, condicionada sua
eficácia à publicação, deste extrato, no DOE. DATA: Florianópolis,
08 de fevereiro de 2022. SIGNATÁRIO: André Motta Ribeiro, pela
SES, Thiago Augusto Vieira, pela SIE e Lindamir Bringhenti Magro,
pela Associação. lz/scc

A Secretaria de Estado da Saúde/Fundo Estadual de Saúde, torna
público o que segue:
EXTRATO DE TERMO DE CONVÊNIO nº 2022TR000134.
CONCEDENTE: O Estado de Santa Catarina, através da Secretaria
de Estado da Saúde – SES, gestora do Fundo Estadual de Saúde
– FES. CONVENENTE: Associação Hospitalar Nossa Senhora de
Fátima, mantenedora do Hospital Nossa Senhora de Fátima, com
sede no município de Praia Grande. OBJETO: Auxiliar no custeio
e manutenção dos serviços de saúde do hospital Nossa Senhora
de Fátima com a finalidade de oferecer melhor assistência aos
usuários do Sistema Único de Saúde – SUS e manter o percen-
tual de atendimento aos usuários do SUS em 90%. VALOR DOS
RECURSOS: Total de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais), por
parte do CONCEDENTE, em parcela única. DOS RECURSOS: As
despesas serão realizadas na seguinte classificação orçamentária:
48000 – 48091 – 480091 – 10 – 302 – 0430 – 0220 – 011328 –
3 – 33 – 50 – 41, Programa Transferência: 2021010795, Fonte
dos Recursos: 0623, Natureza da Despesa: 33504102, conforme
Nota de Empenho nº 2022NE006411, de 14/02/2022, constante
no processo SCC 626/2022. PRAZO DE VIGÊNCIA: Até 31 de
dezembro de 2022, condicionada sua eficácia à publicação, deste
extrato, no DOE. DATA: Florianópolis, 14 de fevereiro de 2022.
SIGNATÁRIO: André Motta Ribeiro, pela SES e Idalino Higino
Bongiolo, pela Associação. lz/scc

A Secretaria de Estado da Saúde/Fundo Estadual de Saúde, torna
público o que segue:
EXTRATO DE TERMO DE CONVÊNIO nº 2022TR000115.
CONCEDENTE: O Estado de Santa Catarina, através da Secre-
taria de Estado da Saúde – SES, gestora do Fundo Estadual de
Saúde – FES. CONVENENTE: Associação Hospitalar de Sauda-
des, com sede no município de Saudades. OBJETO: Auxiliar no
custeio e manutenção dos serviços de saúde/Finalidade, oferecer
melhor assistência e mantendo o atendimento aos usuários do
SUS. VALOR DOS RECURSOS: Total de R$ 150.000,00 (cento
e cinquenta mil reais), por parte do CONCEDENTE, em parcela
única. DOS RECURSOS: As despesas serão realizadas na seguinte
classificação orçamentária: 48000 – 48091 – 480091 – 10 – 302 –
0430 – 0220 – 011328 – 3 – 33 – 50 – 41, Programa Transferência:
2021010795, Fonte dos Recursos: 0623, Natureza da Despesa:
33504102, conforme Nota de Empenho nº 2022NE006020, de
09/02/2022, constante no processo SCC 334/2022. PRAZO DE
VIGÊNCIA: Até 31 de dezembro de 2022, condicionada sua eficácia
à publicação, deste extrato, no DOE. DATA: Florianópolis, 09 de
fevereiro de 2022. SIGNATÁRIO: André Motta Ribeiro, pela SES,
e Celito José Werlang, pela Associação. lz/scc

A Secretaria de Estado da Saúde/Fundo Estadual de Saúde, torna
público o que segue:
EXTRATO DE TERMO DE CONVÊNIO nº 2022TR000127.
CONCEDENTE: O Estado de Santa Catarina, através da Secretaria
de Estado da Saúde – SES, gestora do Fundo Estadual de Saúde
– FES. CONVENENTE: Instituto de Ensino e Assistência Social,
mantenedor do Hospital Salvatoriano Divino Salvador, com sede no
município de Videira. OBJETO: Auxiliar no custeio e manutenção
dos serviços de saúde do Hospital Salvatoriano Divino Salvador, com
finalidade de oferecer melhor assistência aos usuários do Sistema
Único de Saúde – SUS e manter o percentual de atendimento aos
usuários do SUS em 60%. VALOR DOS RECURSOS: Total de R$
200.000,00 (duzentos mil reais), por parte do CONCEDENTE, em
parcela única. DOS RECURSOS: As despesas serão realizadas
na seguinte classificação orçamentária: 48000 – 48091 – 480091
– 10 – 302 – 0430 – 0220 – 011328 – 3 – 33 – 50 – 41, Programa
Transferência: 2021010895, Fonte dos Recursos: 0623, Natureza da
Despesa: 33504102, conforme Nota de Empenho nº 2022NE006373,
de 11/02/2022, constante no processo SCC 305/2022. PRAZO DE
VIGÊNCIA: Até 31 de dezembro de 2022, condicionada sua eficácia
à publicação, deste extrato, no DOE. DATA: Florianópolis, 11 de
fevereiro de 2022. SIGNATÁRIO: André Motta Ribeiro, pela SES
e Sonia Estela Agostini, pelo Instituto. lz/scc

A Secretaria de Estado da Saúde/Fundo Estadual de Saúde, torna
público o que segue:
EXTRATO DE TERMO DE CONVÊNIO nº 2022TR000128.
CONCEDENTE: O Estado de Santa Catarina, através da Secre-
taria de Estado da Saúde – SES, gestora do Fundo Estadual de
Saúde – FES. CONVENENTE: Instituto de Ensino e Assistência
Social, mantenedor do Hospital Salvatoriano Divino Salvador,
com sede no município de Videira. OBJETO: Auxiliar no custeio
e manutenção dos serviços de saúde do Hospital Salvatoriano

18.02.2022 (sexta-feira) DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 21.714 PÁGINA 113

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

milakpb
Realce